



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Settore edilizia scolastica, pianificazione, trasporti e patrimonio Edilizia scolastica e immobili classificati

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE CON IMPEGNO DI SPESA

Determinazione n° 1022

del 13/09/2023

Oggetto:

**ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE “G. MARCONI” DI
SERAVEZZA – INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA
DEL CORPO LABORATORI FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA “NEXT GENERATION” EU MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1:
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ –
INVESTIMENTO 3.3: “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” –
CUP: E89J22001080001 - APPROVAZIONE ESITI DI GARA E
AGGIUDICAZIONE APPALTO A FAVORE DELLA DITTA
FRANGERINI IMPRESA S.R.L.U - CIG A0089BA8A3**

L DIRIGENTE

PRECISATO che:

- a decorrere dal 1 luglio 2023 acquistano efficacia le disposizioni del Nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023), entrato in vigore il 1 aprile 2023;
- ai sensi dell’art. 225 comma 8, alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli



obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

- ai sensi dell'art. 225 comma 9, a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia le disposizioni di cui all'articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è stato formalizzato l'incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia;

VISTI:

- la L. 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;
- la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e la Delibera del CIPE n. 63 del 26/11/2020 recante “Attuazione dell'art. 11, commi 2-bis, 2-ter, 2-quater e 2-quinquies della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall'art. 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120”, che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP;
- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per le parti ancora in vigore;
- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. implementato e coordinato con il D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 (correttivo) entrato in vigore dal 20/05/2017;
- il D.L. 16/07/2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (cosiddetto “decreto semplificazioni”), convertito con modificazioni dalla L. 11/09/2020, n. 120;
- il D.L. 31/05/2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla L. 29/07/2021, n. 108, con particolare riferimento agli artt. da 47 a 50 relativi alle specifiche sui contratti pubblici PNRR e PNC;
- il D.L. 24/02/2023, n. 13 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito con modificazioni dalla L. 21/04/2023, n. 41;
- il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

VISTI altresì:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 e, in particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica;
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio di parità di genere e l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone associati alla misura e degli obiettivi finanziari stabiliti dal PNRR;
- il Decreto 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità recante “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e

generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”;

RICHIAMATI:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con Delibera C.P. n. 3 del 27/03/2023;
- il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera C.P. n. 5 del 27/03/2023;
- il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) e il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 approvato con Decreto Deliberativo n. 45 del 14/06/2023;
- il Decreto del Presidente n. 26 del 01/12/2022 con il quale è stato affidato al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore Edilizia Scolastica, Pianificazione, Trasporti e Patrimonio e di Coordinatore dell'Area Tecnica;

VISTI:

- il Regolamento sui controlli interni approvato con Delibera C.P. n. 8 del 10/01/2013;
- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della Trasparenza della Provincia di Lucca, approvato con Decreto Deliberativo n. 25 del 29/04/2022;
- il Regolamento dei Contratti dell'Ente approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 17 del 18/05/2022;
- il Regolamento di Contabilità armonizzata approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 34 del 21/11/2022;

CONSIDERATO che:

- fra le funzioni fondamentali delle Province è compresa la gestione e manutenzione degli edifici scolastici per l'istruzione secondaria superiore;
- la Provincia di Lucca gestisce numerose sedi scolastiche distribuite sul territorio provinciale e deve garantire la piena fruibilità e disponibilità degli spazi per lo svolgimento delle attività didattiche;
- per tale finalità, si è provveduto alla candidatura di un certo numero di progetti al fine di ottenere il finanziamento attraverso risorse destinate dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), tra i quali l'intervento denominato IPSAR GUGLIELMO MARCONI – SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE;

PRESO ATTO:

- del decreto Ministro dell'Istruzione 6 agosto 2021, n. 253, recante riparto tra le Regioni delle risorse disponibili in bilancio, pari ad € 210.000.000,00 per il finanziamento di interventi di edilizia scolastica nell'ambito della programmazione triennale nazionale 2018-2020, confluiti tra i cd "progetti in essere" del PNRR;
- del decreto Ministro dell'Istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, recante la definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi;
- del decreto Ministro dell'Istruzione e del Merito 8 novembre 2022, n. 308, recante fissazione del termine di aggiudicazione degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici rientranti nel Piano nazionale di ripresa e resilienza al 15/09/2023;
- del decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito del 6 dicembre 2022, n. 318 recante "Approvazione di una prima parte dei piani regionali nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamiento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 – "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica" finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU" (allegato a formare parte integrante e sostanziale del presente atto);
- dell'allegato A) al suddetto decreto dove, suddivisi per Regione, sono riportati gli interventi oggetto di approvazione, tra i quali risulta inserito "IPSAR GUGLIELMO MARCONI – SOSTITUZIONE

EDILIZIA MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE” oggetto del presente provvedimenti finanziato per l'importo di € 2.600.000,00

- del decreto del Direttore generale dell'Unità di missione per l'attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 30 dicembre 2022, n. 118, con il quale si è preso atto degli interventi di cui all'allegato A) di detto decreto, suddivisi per Regione, e si è autorizzato il finanziamento dei medesimi interventi degli enti locali, soggetti attuatori, degli stessi;
- del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 10/02/2023 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025. Fondo opere indifferibili 2023”, che disciplina la procedura ordinaria per l'accesso, su base semestrale, al Fondo per l'avvio di opere indifferibili per l'anno 2023;

PRECISATO che:

- il Ministero dell'istruzione – Unità di missione PNRR ha ammesso a finanziamento l'intervento in questione, sulla base dell'istruttoria e della valutazione effettuata dalla Regione competente;
- la presente linea di finanziamento rientra quindi tra i cd “progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza;

CONSIDERATO che la Provincia di Lucca ha presentato, per l'intervento in oggetto, istanza di accesso al Fondo per l'avvio opere indifferibili – 2023 2^ semestre procedura ordinaria – attraverso apposita piattaforma telematica del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato;

PRESO ATTO del Decreto del Ministero dell'Economia e Finanze n. 187 del 11/08/2023 e relativo allegato A, con cui detta istanza è stata positivamente accolta riconoscendo dunque, per il presente intervento il contributo FOI (Fondo opere indifferibili) per il secondo semestre 2023 pari a complessivi € 973.797,47;

RICHIAMATE:

- la Determinazione Dirigenziale n. 312 del 29/03/2023 con la quale è stata affidata in favore della Ditta Gaia Servizi Srl la prestazione di servizi inerente l'esecuzione di indagini geognostiche nell'area interessata dall'intervento, e redazione della relazione geologica, finalizzato alla progettazione dell'intervento in oggetto, per un importo complessivo di € 9.213,44;
- la Determinazione Dirigenziale n. 364 del 07/04/2023 con la quale è stata affidata in favore dello Studio di Geologia Dott. Geol. Alessandro Cortopassi la prestazione di servizi consistente nell'esecuzione di attività di supporto alle indagini geognostiche nonché alla stesura di relazione geologica e modellazione sismica ai sensi delle NTC 2018 (note tecniche di costruzione), propedeutica alla progettazione dell'intervento in oggetto, a per un importo complessivo di € 9.687,54;
- la Determinazione Dirigenziale n. 372 del 11/04/2023 con la quale è stata affidata in favore del Laboratorio Culturale Hermitage Management (CHM Lab) la prestazione di servizi consistente nella attività di documentazione morfometrica e cromatica dell'edificio, per l'importo complessivo di € 7.320,00;
- la Determinazione Dirigenziale n. 609 del 01/06/2023 con la quale è stato affidato in favore della RTP formata da Arrigoni Marco (mandatario), Valentina Satti (mandante) - Valerio Cerri (mandante) – Marco Moriconi (mandante) - Studio Technè (mandante) l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva architettonica strutturale ed impiantistica, acustica prevenzione incendi coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione e direzione operativa architettonica compreso presentazione SCIA VVFF al termine dei laboratori e dell'intero plesso scolastico, per l'importo complessivo di € 194.760,80;
- la Determinazione Dirigenziale n. 693 del 21/06/2023 di assunzione impegni di spesa per diritti di istruttoria a vari Enti per un totale complessivo pari a € 2.456,00;
- la Determinazione Dirigenziale n. 767 del 07/07/2023 di ripartizione delle quote a favore dei membri costituenti la RTP aggiudicataria l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva architettonica strutturale ed impiantistica.. etc di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 609/2023;

- la Determinazione Dirigenziale n. 845 del 27/07/2023 con la quale è stata affidata in favore della Ditta C.B.A Analisi srl Unipersonale l'attività di redazione del censimento dei Manufatti Contendenti Amianto (MCA) relativamente all'edificio oggetto dell'intervento per l'importo complessivo di € 624,64;

CONSIDERATO che:

- ai fini dell'acquisizione del titolo abilitativo e dei pareri necessari all'approvazione del progetto definitivo in oggetto, l'Amministrazione Provinciale ha provveduto a indire la Conferenza di Servizi Decisoria di cui all'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;
- la determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza di Servizi Decisoria, ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della L. 241/90 e ss-mm.ii. è stata adottata con Determinazione Dirigenziale n. 814 del 21/07/2023 con la quale è stato approvato il secondo ed ultimo verbale della Conferenza dei Servizi decisoria del 04/07/2023 tenutasi in forma simultanea e sincrona la quale si è espressa favorevolmente sul progetto dell'intervento;
- la suddetta Determinazione e relativi allegati, è stata trasmessa in data 21/07/2023 (ns.prot. n.19130 e 19131) a tutti gli enti coinvolti per la decorrenza dei termini di efficacia ai sensi dell'art. 14 quater, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO inoltre il parere favorevole alla realizzazione di quanto previsto in progetto trasmesso dal Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Lucca, Ufficio Prevenzione con nota prot.n. 20154 del 02/08/2023;

DATO ATTO che:

- con Decreto Deliberativo n. 65 del 23/08/2023 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento denominato ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE G. MARCONI DI SERAVEZZA – INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DEL CORPO LABORATORI – CUP E89J22001080001 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1: POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA, SERAVEZZA (LU), con un quadro economico di complessivi dell'importo complessivo di € 4.156.807,74 di cui finanziati € 3.703.797,47 (fondi del Ministero dell'Istruzione e del Merito per € 2.600.000,00, contrazione mutuo per € 130.000,00 e quota di cui al Fondo opere indifferibili secondo semestre 2023, concessa con il suddetto Decreto del MEF n.187 del 11/08/2023 per € 973.797,47),

- con successivo Decreto Deliberativo, n.68 dell'8/9/2023, è stato rettificato l'importo complessivo del progetto indicato nel suddetto decreto n.65 del 23/8/2023, che è pari € 4.156.807,74 (di cui finanziati € 3.703.797,47), anziché € 4.112.723,99;

PRESO ATTO che:

- dal 01/07/2023 ha acquisito efficacia il D.Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;
- l'art. 225, comma 8, dispone che *“In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;*

VISTI:

- il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto redatto dai professionisti incaricati con Determinazione Dirigenziale n. 609 del 01/06/2023, approvato con atto dirigenziale n. 961 del 29/8/2023 con un quadro economico pari a complessivi € 4.156.807,74 suddiviso in due fasi, di cui finanziati € 3.703.797,47 relativi alla fase 1

- la stessa determinazione dirigenziale n. 961 del 29/8/2023 con la quale è stato disposto l'avvio della procedura di gara per l'individuazione del contraente ricorrendo, così come disposto dall'art. 1, comma 1, lett. b), del DL n. 76/2020, a procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, e con criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso da determinarsi mediante offerta a prezzi unitari, e con il seguente Q.E. pre gara;

QUADRO ECONOMICO			
	Fase 1 Lavori a base di gara	Fase 2 Lavorazioni aggiuntive (art.120 c.1 lett.a del D.Lgs. 36/2023)	Totale
A. Lavori a base d'asta e oneri per la sicurezza			
Lavori (esclusi costi della manodopera)			
- Demolizioni e scavi	€ 105.149,97	€ 0,00	€ 105.149,97
- Opere edili e architettoniche	€ 909.775,31	€ 213.835,73	€ 1.123.611,04
- Opere strutturali	€ 730.094,22	€ 0,00	€ 730.094,22
- Opere impiantistiche - impianto idrosanitario	€ 90.003,08	€ 0,00	€ 90.003,08
- Opere impiantistiche- impianto di riscaldamento /condizionamento	€ 220.290,59	€ 0,00	€ 220.290,59
- Opere impiantistiche - impianto elettrico e speciali	€ 279.589,01	€ 99.880,56	€ 379.469,57
totale lavori	€ 2.334.902,18	€ 313.716,29	€ 2.648.618,47
Costi della manodopera			
- Costi della manodopera (non soggetti a ribasso)	€ 539.321,08	€ 31.312,83	€ 570.633,91
totale costi della manodopera	€ 539.321,08	€ 31.312,83	€ 570.633,91
Oneri per la sicurezza			
- Oneri derivanti dall'applicazione delle misure previste nel PSC	€ 109.774,82	€ 0,00	€ 109.774,82
totale oneri per la sicurezza	€ 109.774,82	€ 0,00	€ 109.774,82
totale lavori, costi della manodopera e oneri per la sicurezza	€ 2.983.998,08	€ 345.029,12	€ 3.329.027,20
B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante			
- Lavori in economia, non previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 15.000,00	€ 0,00	€ 15.000,00
- Rilievi, accertamenti e indagini	€ 26.845,62	€ 0,00	€ 26.845,62
- Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
- Imprevisti	€ 82.200,00	€ 15.000,00	€ 97.200,00
- Accantonamento per adeguamento prezzi e penali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
- Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati della progettazione, spese	€ 245.410,64	€ 52.957,77	€ 298.368,41

tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità			
- Incentivi per funzioni tecniche 1,60%	€ 47.743,97	€ 5.520,47	€ 53.264,44
- spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
- eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
- spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 2.816,00	€ 0,00	€ 2.816,00
- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
- IVA 10%	€ 298.399,81	€ 34.502,91	€ 332.902,72
- Altre imposte e contributi dovuti per legge (Oneri istruttoria Genio Civile e VVF)	€ 583,35	€ 0,00	€ 583,35
- Contributo per eventuale reclutamento di personale ai sensi dell'art. 1, comma 1, DL n.80/2021	€ 800,00	€ 0,00	€ 800,00
totale somme a disposizione della Stazione Appaltante	€ 719.799,39	€ 107.981,15	€ 827.780,54
Totale Quadro Economico	€ 3.703.797,47	€ 453.010,27	€ 4.156.807,74

DATO ATTO che, come riportato nella determinazione dirigenziale n. 961/2023 di approvazione del progetto esecutivo del presente intervento, a seguito dell'espletamento della gara di appalto potranno essere affidati i lavori relativi alla prima fase, per la quale sono già disponibili le necessarie risorse, mentre i lavori relativi alla seconda fase potranno essere affidati solo una volta accertata la disponibilità delle relative risorse;

VISTE dunque le risultanze della procedura di gara avviata con la succitata determinazione dirigenziale a contrattare n. 961/2023 e svoltasi in 2 sedute tenutesi in data 11 e 12 settembre 2023 (come si evince dai verbali di gara, agli atti dell'Ufficio proponente, e pubblicati sul sito web dell'Ente nell'apposita sezione) in esito alle quali l'unico operatore economico partecipante ovvero la Ditta Frangerini Impresa s.r.l.u. con sede legale in Livorno Via delle Corallaie 24-P.IVA 01458130497 è risultato aggiudicatari dell'appalto relativo alla fase 1 del progetto in oggetto, con un ribasso del 2,786%;

VISTA la seguente documentazione acquisita d'ufficio dal Centro Unico Gare relativamente alla Ditta aggiudicataria, regolare ed in corso di validità:

- Casellario informatico ANAC del 12/9/2023;
- Certificato della Camera di Commercio Industria e Artigianato della Maremma e del Tirreno n. T528146928 del 12/9/2023;
- DURC protocollo INPS n.36394086 del 13/06/2023;
- Attestazione SOA rilasciata da Bentley SOA n.31948/35/00 del 27/10/2022;
- Iscrizione nella White List con scadenza 12/7/2024;

DATO ATTO che è in corso l'acquisizione della restante documentazione relativa alla verifica del possesso dei requisiti generali, ma che, per ragioni di pubblico interesse correlato alle tempistiche per la realizzazione

dell'intervento, si rende necessario procedere con l'aggiudicazione dei lavori, fermo restando che la stessa, rimane subordinata all'esito positivo di tutti i controlli espressamente previsti dalle disposizioni di legge e che, in caso di riscontro negativo degli stessi, l'affidamento sarà revocato;

DATO ATTO che il Decreto Legge 24 febbraio 2023 n.13 "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune" dispone, all'art.24, comma 1.," è consentito l'utilizzo per ciascun intervento da parte degli locali beneficiari dei ribassi d'asta riguardanti il medesimo intervento, laddove ancora disponibili;"

PRESO ATTO dunque che il quadro economico post-gara risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO FASE 1

Lavori (esclusi costi della manodopera)

- Demolizioni e scavi	€ 105.149,97
- Opere edili e architettoniche	€ 909.775,31
- Opere strutturali	€ 730.094,22
- Opere impiantistiche - impianto idrosanitario	€ 90.003,08
- Opere impiantistiche- impianto di riscaldamento /condizionamento	€ 220.290,59
- Opere impiantistiche - impianto elettrico e speciali	€ 279.589,01
- Totale lavori	€ 2.334.902,18
- Ribasso di gara 2,786%	€ 65.050,37
- Importo netto lavori	€ 2.269.851,81
- Costi della manodopera (non soggetti a ribasso)	€ 539.321,08
- Oneri derivanti dall'applicazione delle misure previste nel PSC	€ 109.774,82
- Importo netto Lavori + sicurezza+manodopera	€ 2.918.947,71
- IVA al 10%	€ 291.894,77

TOTALE LAVORI APPALTATI

€ 3.210.842,48

B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante

- Lavori in economia, non previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 15.000,00
- Rilievi, accertamenti e indagini	€ 26.845,62
- Imprevisti	€ 82.200,00
- Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati della progettazione, spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità	€ 245.410,64
- Incentivi per funzioni tecniche 1,60%	€ 47.743,97
- spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 2.816,00
- Ribasso di gara +IVA al 10%	€ 71.555,41
- Altre imposte e contributi dovuti per legge (Oneri istruttoria Genio Civile e VVF)	€ 583,35
- Contributo per eventuale reclutamento di personale ai sensi dell'art. 1, comma 1, DL	€ 800,00

n.80/2021

	totale somme a disposizione della Stazione Appaltante	€ 719.799,39
Totale Quadro Economico		€ 3.703.797,47

DATO ATTO che si procede, con il presente provvedimento, all'aggiudicazione della Fase 1 dell'appalto senza impegnare la relativa spesa del Quadro Economico in quanto la stessa è subordinata al positivo riscontro delle attività finalizzate all'assunzione del prestito con la Casa Depositi e Prestiti per la somma di € 130.000,00 il cui avvio è stato formalizzato con l'atto dirigenziale a contrattare n.1011/2023, e pertanto solo dopo il suo perfezionamento si procederà, con successivo atto dirigenziale, all'assunzione di tutti gli impegni di spesa del Quadro Economico relativi alla Fase 1;

CONSIDERATO CHE:

- il DUP 2023-2025 è stato approvato con Delibera C.P. n 3 del 27/03/2023;
- il Bilancio di previsione 2023-2025 è stato approvato con Delibera C.P. n 5 del 27/03/2023;
- con Decreto Deliberativo n. 45 del 14.06.2023 è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) e il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025;

CONSIDERATO il Decreto del Presidente n. 26 del 01/12/2022 con il quale è stato affidato al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore Edilizia Scolastica, Pianificazione, Trasporti e Patrimonio e di Coordinatore dell'Area Tecnica;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

Per quanto dettagliatamente espresso in premessa:

1. di approvare le risultanze della procedura negoziata relativa all'intervento in oggetto, svoltasi in 2 sedute rispettivamente in data 11 e 12 settembre 2023 (come dai verbali di gara, agli atti dell'Ufficio proponente, e pubblicati sul sito web dell'Ente nell'apposita sezione);
2. di aggiudicare pertanto, alla luce delle considerazioni sopra esposte, l'appalto relativo alla Fase 1 dell'intervento in oggetto, a favore della Ditta Frangerini Impresa s.r.l.u. con sede legale in Livorno Via delle Corallaie 24-P.IVA 01458130497, unico operatore economico partecipante, che ha applicato il ribasso del 2,786% sull'importo posto a base di gara di € 2.334.902,18 oltre costo per la manodopera di € 539.321,08 e costo per la sicurezza di € 109.774,82, voci quest'ultime non soggette a ribasso e dunque per un importo contrattuale complessivo a suo favore di € **3.210.842,48** - CIG A0089BA8A3;
3. di specificare che si procede, con il presente provvedimento, all'aggiudicazione della Fase 1 l'appalto senza impegnare la relativa spesa del Quadro Economico in quanto la stessa è subordinata al positivo riscontro delle attività finalizzate all'assunzione del prestito con la Casa Depositi e Prestiti per la somma di € 130.000,00 il cui avvio è stato formalizzato con l'atto dirigenziale a contrattare n.1011/2023, e pertanto solo dopo il suo perfezionamento si procederà, con successivo atto dirigenziale, all'assunzione degli impegni di spesa necessari alla realizzazione di detta Fase;
4. di precisare altresì che la Ditta affidataria ha dichiarato di voler ricorrere all'istituto del subappalto nel rispetto delle modalità e nei limiti previsti dalle vigenti normative in materia (art.119 del D.Lgs.36/2023) e dai documenti di gara;
5. di aggiungere infine che che:
 - con la Ditta aggiudicataria sarà stipulato, a cura del Centro Unico Gare, apposito contratto di appalto sotto forma di scrittura privata ai sensi del vigente Regolamento dei Contratti dell'Ente, subordinatamente al positivo riscontro dei controlli sulla Ditta nonché alla procedura di assunzione

mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti da parte dell'Ente, il cui avvio è stato formalizzato con l'atto dirigenziale a contrattare n. 1011/2023;

- il CUP afferente il progetto di cui al presente atto è il seguente: E89J22001080001, mentre la presente fase di intervento rientra nel progetto PEG H1-OP-12;
- il codice unico di fatturazione elettronica è: 9PYW45;
- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito "Amministrazione Trasparente" di questo Ente, in ottemperanza a quanto disposto con il D.Lgs. n. 33/2013 art. 37, c.1 e 2, che disciplina gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori servizi e forniture come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 02.05.2016;
- non sussiste, in merito al presente provvedimento, per il sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001, dell'art. 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013, dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2 del D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 29/07/2021, n. 108, è il Dirigente del Settore, Arch. Fabrizio Mechini.

Avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Toscana entro 30 gg. dalla data di scadenza della pubblicazione all'albo pretorio della Provincia di Lucca.

RC/EF

Il/La Dirigente
MECHINI FABRIZIO
Documento firmato digitalmente